
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-920 del 25/11/2022

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Ammissione  con  riserva  dei  candidati  alla  selezione 
pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
pieno e indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente 
chimico da assegnare alle Strutture afferenti al Laboratorio 
Multisito di Arpae.

Proposta n. PDTD-2022-947 del 25/11/2022

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo  giorno  25  (venticinque)  novembre  2022  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile del Servizio Risorse Umane,  Castagneti Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Ammissione  con  riserva  dei 
candidati alla selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente chimico da assegnare alle Strutture 
afferenti al Laboratorio Multisito di Arpae.

RICHIAMATE:

- la determinazione n.  673/2022 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio Risorse 

Umane.  Indizione  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 

indeterminato di  n. 1 unità di  personale nella qualifica di  dirigente,  in possesso di laurea in 

chimica.  Nomina della commissione esaminatrice”;

- la determinazione n. 730/2022 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio  Risorse 

Umane.  Approvazione  del  bando  relativo  alla  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per 

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente chimico da 

assegnare alle Strutture afferenti al Laboratorio Multisito di Arpae”;

PRESO ATTO:

- che, come previsto dall’art. 28, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, 

approvato  con  DDG  n.  103/2018,  il  bando  della  selezione  in  oggetto  è  stato  pubblicato 

integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte III - n. 306 del 19 

ottobre 2022, nonché sul sito istituzionale dell’Agenzia e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 84 del 21 ottobre 2022;

PRESO ATTO:

- che - come disposto dall’art. 249 del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni in legge n. 

77/2020,  come  da  ultimo  modificato  dall’art.  25  del  D.L.  n.  104/2020,  recante: 

“Semplificazione e svolgimento in modalità decentrata e telematica delle procedure concorsuali 

delle Pubbliche Amministrazioni” - i termini per la presentazione delle domande di ammissione 

alla selezione in oggetto si sono chiusi il 07/11/2022, quindicesimo giorno successivo a quello 

della data di pubblicazione per estratto del bando sul predetto numero della Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami;

VISTI: 
- l'art.  35,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che 

stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 
amministrazioni  devono  svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 



- l’art.  31 “Ammissione  dei  candidati”  del  Regolamento  per  l’accesso agli  impieghi  di  Arpae 
Emilia-Romagna;

RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile  

Servizio  Risorse  Umane provvederà  ad ammettere,  anche  con riserva,  alla  eventuale  prova  
preselettiva di seguito indicata, qualora ne sia disposto l’espletamento, o alla prova scritta tutti  
i  candidati  che abbiano presentato domanda nei termini  stabiliti  dal  bando. Il  possesso dei 
requisiti previsti dal bando sarà verificato solo con riferimento ai candidati risultati idonei alla  
prova teorico-pratica ed ammessi alla prova orale. Il mancato possesso dei requisiti prescritti  
dal bando e dichiarati dal candidato nella domanda di partecipazione alla selezione darà luogo  
alla  immediata  esclusione  del  candidato  stesso  dal  procedimento  selettivo.  L’Agenzia,  
comunque,  può  disporre  in  ogni  momento,  con  provvedimento  motivato,  l’esclusione  dalla  
selezione per difetto di uno o di più requisiti previsti”;

               DATO ATTO:
- che  è  stata  svolta  l'istruttoria  per  accertare  il  rispetto  del  termine  per  la  presentazione  delle 

domande di ammissione da parte dei candidati;
PRESO ATTO:

- che tutte le domande di ammissione sono pervenute nei termini indicati nel bando;
RITENUTO:

- di  ammettere  con  riserva  alla  eventuale  prova  preselettiva,  qualora  ne  sia  disposto 
l’espletamento, e/o alla prova scritta della selezione in oggetto i candidati elencati nell’allegato 
1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

     ATTESO:
 -  che, qualora sia disposto l’espletamento della prova preselettiva, è fatto salvo quanto previsto 

dall’art.  20 c.  2 bis  della  L.  104/1992,  secondo cui la persona affetta  da invalidità  uguale o 
superiore all'80% non è tenuta a sostenere la prova preselettiva eventualmente prevista;

PRECISATO:
- che, per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva e nel rispetto 

di quanto previsto dal bando citato, il possesso dei requisiti di ammissione sarà verificato solo 
con riferimento  ai  candidati  risultati  idonei  alla  prova  teorico-pratica  ed ammessi  alla  prova 
orale;

- che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dal 
bando, sarà, pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 

la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;



DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa:
1. di  ammettere  con  riserva  alla  eventuale  prova  preselettiva,  qualora  ne  sia  disposto 

l’espletamento,  e/o  alla  prova  scritta  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente chimico da 
assegnare  alle  Strutture  afferenti  al  Laboratorio  Multisito  di  Arpae, i  candidati  elencati 
nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di specificare che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei 
requisiti richiesti dal bando, sarà disposto prima dell’espletamento della prova orale, con 
riferimento ai candidati risultati idonei alla prova teorico-pratica.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



N. Cognome Nome

1 ACCOTO GRAZIA

2 ALBORGHETTI ALEX

3 AMENDOLA CARLA

4 ANTONUCCI MARIA PIA

5 ANZILOTTA GIUSEPPE

6 ARMETTA CLAUDIO

7 BACCO DIMITRI

8 BADESSA STEFANIA ROSA

9 BALDAN CARLA

10 BALLABENI MARCO

11 BARBIERI BARBARA

12 BARGOSSI CARLOTTA

13 BARRECA SALVATORE

14 BASAGLIA GIULIA

15 BAZZANI LUIGI

16 BELLANDI FEDERICA

17 BERETTA ENRICO

18 BERTI GIOVANNA

19 BIANCHI SANDRO

20 BIANCOLINI VALERIA

21 BOCCIOLINI RAFFAELLA

22 BORGHI LISABETTA

23 BRACCHITTA DAMIANO

24 BRANCHI BARBARA

25 BUORA CLARA

26 BUSCEMA ANGELA

27 BUSI FILIPPO

28 CAMPITIELLO GIUSEPPE

29 CANCEMI GABRIELLA

30 CANTALUPI ALICE

31 CAPONIO DOMENICO

32 CAVICCHI CATIA

33 CHIONNA DONATELLA

34 CHIORRA CRISTINA

35 COGONI NICOLA

36 COLANGELI CARLO

37 COLUCCIA SARA JENIFER

38 CORBUCCI ILARIA

39 CORTESE MARIA

40 COSTA VALENTINA



41 COTRONE SERAFINA

42 D'ALESSANDRO TERESA

43 D'ANDREA ELENA

44 DALL'ARA SONIA

45 DANESE AMALIA

46 DE TULLIO LUIGI

47 DEIANA CARLO

48 DEIDDA MELANIA

49 DEL CARLO ALESSIO

50 DELL'ERBA ADELE

51 DELL'UNTO ENRICO

52 DI ALESSANDRO ELISA

53 DI GIOVANNI MANUELA

54 DI ROSA MARIA

55 DI SANTE GIAMPAOLO

56 DRUSIANI ANDREA

57 DURO IDA

58 FABBRI GIULIA

59 FABBRIZI EMANUELA

60 FABIANI ALESSANDRA

61 FACCHINETTI ALESSANDRO

62 FALGIANI ANNAMARIA

63 FAVARATO LORENZA

64 FAVERO VALENTINA

65 FELLUGA ALESSANDRO

66 FELTRIN LISA

67 FERRARI MARIA

68 FERRARI SILVIA

69 FILARDI ROSELLA

70 FOGAL ERICA

71 FORNARI LAURA

72 FORTI FEDERICA

73 FRANCHI ELENA

74 FRIANI ROSSELLA

75 FROSALI DANIELE

76 GAGNI SIMONA

77 GALAS CHIARA

78 GALLETTI MARA

79 GALLINI ELENA

80 GALLO GIOVINA

81 GILARDONI ANNA



82 GRASSO MARIAGRAZIA

83 INDELICATO ROBERTA MARIA PIA

84 LEONI MIRCO

85 LIBERATORE MASSIMILIANO

86 LIMONE GUIDO

87 MANUCRA DAVIDE

88 MANZINI BARBARA

89 MARANGHI PAOLA

90 MARINARO ROBERTINA

91 MARMAI STEFANIA

92 MARTELLI ILARIA

93 MATTEUCCI SILVIA

94 MAZZOCCA MARCELLA

95 MAZZONE ANTONIO

96 MAZZOTTI MICHELE

97 MELLANO SARA

98 MERLO LUCIANA

99 MESSAGGIERO FLORANNA

100 MESSINA SALVATORE

101 MIANO EMANUELA ROSA BRUNA

102 MIGATTA ALESSANDRO

103 MONTANARI GIULIA

104 MORA CLARA

105 NALDI FRANCESCA

106 NARDINI MARCO

107 NAVA ELISABETTA

108 NINCHERI GUIDO

109 PAGANINI MARIA

110 PAGLIAI PAOLO

111 PASTORINO ROBERTA

112 PATRICOLA LUIGINA

113 PERUZZI MICHELA

114 PICCINI GAIA

115 PIRONI CLAUDIA

116 PODETTI KARIN

117 POGGINI FRANCESCA

118 PONZUOLI PIERFRANCESCO

119 POZZOBON ALESSANDRO

120 PRETE MARCO

121 PULIERO GIANCARLO

122 RADO NADIA



123 RAPISARDA MARCO

124 RICCERI RICCARDO

125 RICCI RAFFAELLA

126 ROSSI ILARIA

127 ROSSI MAURO

128 SABBIONI ELIANA

129 SABBIONI FRANCESCA

130 SALATI CLAUDIA

131 SANARICO DONATO

132 SARRUBBO GIOVANNI

133 SCIALLA LOREDANA

134 SCUPPA STEFANO

135 SGARZI DAVIDE

136 SGEVANO ARIANNA

137 SILEO GRAZIA

138 SILVESTRI PIERO

139 STUFARA VALENTINA

140 TAMONI DIEGO

141 TRICARICO VALERIA

142 TROSSI ANDREA

143 TUZZOLINO NICOLA

144 VANTINI ANDREA

145 VASUMINI IVO

146 VENTRELLA ANDREA

147 VENTURI ETTORE

148 VERMIGLI SABRINA

149 VERNA DAVIDE

150 VERONESI MILENA

151 VEZZA' FRANCESCA

152 VIGLIONE ROSARIO GAETANO

153 VITALE FLORIANA

154 ZANIERI LAURA

155 ZIGOLA CLAUDIA


